transigendi
,
pacem et concordiam faciendi et firmandi nostro

nomine et comunis Venecie cum illustri viro, Guilielmo Vilachar-

duino. Principe Achaie et Magno senesealco Imperij Romanie,

siue cum illo, uel illis, qui in Morea pro domino fuerit uel

fuerint, super omnibus guerris, discordijs, litibus et controuer-

sijs, querimonijs et questionibus, et pectitionibus et factis omni-

bus, que inter nos ct gentem nostram et dictum Principem et

gentem suam fuisse et esse ullo modo noscuntur; promissiones

et sacramenta recipiendi, nec non promissiones faciendi pro

nobis et comuni Venecie, et generaliter omnia et singula, que

in prcdictis et circa prcdicta fuerint oportuna, tamquam nos ipsi

facere ualeremus; promittentes nomine nostri comunis Venecie,

firmum et ratum habere et fenere per nos et nostros succes-

sores, quicquid idem Oaiultis et nobiles predicti uel maior pars

eorum in predictis duxerint faciendum.

Ego Conradus, Ducalis aule Venecie cancelarius, compleui

et roboraui nomine et uice eiusdem domini Ducis et comunis

Venecie." —
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ad pacem et concordiam venimus sub hac forma : videlicet,

quod omnes ranccores
1

), hinc inde subortas offensas, maleficia,

facta et data dampna occasione guerre predicte usque in hodier-

num diem nobis ad inuicem ,' ex utraque parte relaxauimus , et

dimisimus iuramenta etiam omnia a captiuis exacta ; et receptis

ipsis utraque pars remisit omnino. Nos quoque, predictus

Princeps, habeamus, possideamus libere et quiete homagia et

seruitia dominorum insule Nigropontis et reliqua omnia iura,

sicut habebamus et possidebamus uel uidebamur habere tem-

pore domine Charintaue. Vernmtamen iura et omnes rationes,

libertates et securitates et possessiones, que dominus Dux et

comune Venecie et homines Venecijs habebant et possidebant

uel uidehantur habere in insula Nigropontis et reliqua terra

nostra tempore supradicte domine Charintane, habeant et pos-

sideant predictus dominus Dux et comune Venecie et homines

Venecie, sicut ea habebant et possidebant tempore supradicto;

hoc addito, quod eadem, quibus dicti nuntij, sindici et procu-

ratores sunt concordes cum dominis Nigropontis, debeant

remanere domino Duci et comuni Venecijs libere et absolute

in ipsa insula Nigropontis: videlicet totum comerclum maris, tali

modo et ordine, quod , si qua mercimonia uenerint per mare et

intrauerint culfos Nigropontis, tam ex una parte a Pautalens

infra, quam ab alia a Ponta Litadi*) infra, tam ab una ripa, quam

ab alia, et exiuerint et venerint per terram et intrauerint per

Pontem uel aliunde Nigropontis, per comune Venecie debeant

totaliter comerclari; saluo, quod nos prefactus Princeps cum toto

feudo nostro et prelibali domini Nigropontis et eorum homines,

‘) rangores a prima.

*) Non possunt non, quae hic nominantur loca, esse promuntoria Euboeae qua9i

termini insulae: antiquis K^vatov, sinui Maliaco ex adverso, rcpoctoro; et

fhraXtoc, contra Sunium. Strabo X, 647. 648. IX, 617, ed. Falcon. Jam sub

Cenaeo monte hodie invenitur Lilhdda. Quidni statuamus , uti Puntu

Litadi , ita legendum Punta Leonis; seu usu depravatum ex Petalia, seu

nova appellatione? Ceterum cfr. Leake travels in north. Greece II, 423.
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Greci et Latini, et milites sint (1. sine) burgenscs, presentes et

futuri, et etiam vniuersi Prelati et religiosi, clerici et ecclesiastice

persone, sint liberi et franchi a dicto comerclo imperpetuum.

Item remanent suprascripto comuni Vcnecie tota burgesia

sancte Margarite et omnes possessiones, que sunt a possessio-

nibus comunis Venecie super mare usque ad possessiones, que

fuerunt nobilis uiri Siuini‘)de Charisto, et ab alio latere a supra-

dictis possessionibus comunis Venecie, secundum quod discurrit

callis, qui est inter domum fratrum Predrcatorum et domum

Adaldi
1

) de Mediolano, usque ad prcdictas possessiones prefati

domini Siuini de Caristo, cum omnibus iuribus, rationibus,

dominiis et jurisdictionibus, que in dicta burgesia hodie a

comuni Venecie optinentur, excepta domo, que fuit nobilis uiri

Michaelis Mauroceni, que non est nostra.

Item remanent comunis Venecie modii, mensure, statere

et rubi per suum districtum, secundum quod habebat tempore

domine Karintane. Platea uero, que firmat ab rno capite in via,

que discurrit a sancto Nicolao ad sanctam Mariam Crucifero-

rum, et ab alio capite firmat in mare, debet uacua remanere,

saluis rationibus domini Ducis et comunis Venecie ac ipsorum

dominorum Nigropontis.

Item sciendum, quod castrum Nigropontis debet dirui

expensis ipsorum dominorum Nigropontis; et platea, que reman-

serit ipsius castri, debet esse ipsorum dominorum; et possunt

in ipsa platea hedificare domos usque passus quatuor in altitu-

dine (1. latitudine) et non [add. />/««] in pariete, tam de

lignamine, quam de petra. Gt si uenerint ad concedendum uel

alienandum dictam plateam totam uel partem uel partes alicui

forinscco, qui non sit habitans in Xigroponte, primo concedant

ipsam plateam totam uel partem uel partes, ut dictum est,

comuni Venecie uel hominibus Venecie tali precio, scruitio et

*) Supra p. 47: Suini . , . Aroldi.

Digitized by Google

Pactum Guil., Principis Achaiae, cum Andrea Barbadico cett. 55

condictione, quale ab alijs habere possent, quibus dare uellent,

saluo, quod dictum castrum non debet exire de manibus comunis

Venecie, donec ita dissipatum fuerit, quod non uideatur castrum.

Item sciendum est, quod nos Princeps habere debemus

omnes Venetos saluos et securos, liberos et franchos per totum

nostrum Principatum et omnes alias nostras terras cum omni-

bus suis bonis, sine aliqua dactione et aliquo teloneo, sicut

erant tempore domine Karintane.

Item sciendum est, quod dicti nuntii, sindici et procura-

tores remittunt dictis dominis Nigropontis et hominibus suis

omnia sacramenta et omnes conventiones, pacta et requisitio-

nem factam hinc retro, quibus tenebantur domino Duci ipsi,

Duci Nigropontis et comuni Venecie.

Remittunt etiam ipsi domini Nigropontis domino Duci et

comuni Venecie omnia sacramenta et omnes conventiones et

pacta, quibus dominus Dux et coinune Venecie tenebantur eisdem.

Item sciendum est, quod faciemus nos Princeps et fieri

faciemus plenam rationem hominibus Venecie de nostris homi-

nibus detentis, que poterunt probari de jure usque ad hec

tempora et deinceps secundum consuetudinem hactenus obser-

vatam; et ecuo
1

) dominus Dux faciet lieri nobis Principi et

nostris hominibus similem rationem.

Predicta igitur omnia et singula nos predictus Princeps

rata et firma habere promittimus , et tactis sacrosanctis evan-

geliis corporaliter juramus.

In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentes

litteras sigillo nostro fecimus sigillari.

Actum Thf.bis, in domo et presentia venerabilis patris Eri
2

),

Archiepiscopi Thebarum, currente anno ab incarnatione domini

nostri Jhesu Christi millesimo ducentesimo sexagesimo secundo,

die sexto decimo intrante, Madio, indictione quinta.

1
) I. e. te q u o s. te q u e.

*) AnEnrici? Nomen hucusque latuit, coli. Le Q u i e n. I. c. 111,1083.
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CCCL.

I.iterse Rajnorll Geno, Dacis Tenetiaram, ad IrbaBam IT, Papam, de

Ksmaaia.

A. d. 1264, die 8. m. Sepi.

Andreas Danti u Ius continuatus I. I. p. 506.

Sanctissimo in Christo Patri, domino Urbano, Dei gratia

sanctae Romanae Ecclesiae summo Pontifici, Raynerius Zeno,

Venetiarum, Dalmatiae atque Croatiae Dux, dominus quartae

partis et dimidiae totius Imperii Romaniae, pedum oscula beato-

rum cum promptissimo famulatu.

Licet, Pater sancte, ut recte devotus filius ad pedes vestrae

Sanctitatis recursum habuerim pluries super bis, quae cogor in

praesentibus enarrare, nec, quod sperabam de missione, sit

hactenus subsecutum: quia tamen eveniunt pericula et gravia,

quae plurima esse dignoscuntur, non duxi aliquatenus omitten-

dum, quin reiterans vestrae Sanctitati devotas preces et diffu-

sas supplicationes cum veridica insinuatione praetendam, spe-

rans de vestrae Sanctitatis benignitate plenissima
,
quod verba

mea, quae propter missiones frequentes locum non videntur

hactenus habuisse, in missione praesenti habitura sint locum

debitum.

Vestrae Sanctitati incognitum non existit, quam grande,

quam honorabile et quam excellens Imperium Romaniae fuit et

est ad robur fidei Christianae, seu cum quantis laboribus et

expensis ac personarum perditionibus acquisitum fuit favore

sanctae Romanae Ecclesiae et postmodum defensatum. Hoc

dicere non insisto, cum Sanctitati vestrae ac universo orbi ter-

rarum sit plenius manifestum. Et si praesenti tempore, quo

dictum Imperium tantis angustiis tantisque tribulationibus agita-

tur, ea in me et commune Venetiarum, qui soli quasi, ut digno-
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scitur, ad ipsius maneant munimen et defensionem, qui maximis

operantur, et fuit
1

), per quae manifesta ipsius Imperii pro-

ditio procuratur, non est sine multo dolore et nimia turbatione

ferendum.

Dictum est enim, quod a Sede Apostolica exivit edictum,

quod, quicumque in subsidium Imperii Romaniae ire voluerit,

talis sibi venia concedatur, qualis conceditur transfretantibus

in servitium Terrae sanctae.

Praeterea per Ecclesiam Romanam Principi Achayae ad

sui substentationem de pecuniis iit succursus, quod nobis eccle-

siae tam devotis praestolabamur fieri per ea, quae fecimus et

facere possumus in futurum. Est enim Sanctitati vestrae. Pater

sancte, et aliis manifestum, quod insula Cretae robur et forti-

tudo est Imperii, quod per Latinos praesenti tempore posside-

tur; de qua si, quod absit, sinistri aliquid eveniret, de residuo

est totaliter desperandum. Ad quam expugnandam et occupan-

dam Palaeologus et eius sequaces ad praesens totis eorun)

viribus vigilant et attendunt; et, sicut habemus pro certo per

literas exinde venientes, fideles in ipsa insula degentes propter

potentiam inimicorum, quae multum crevit ibidem, tantis sunt

perditionibus personarum , tribulationibus et angustiis circum-

dati, quod, nisi a nobis de gente et pecunia ipsis praesentialiter

fiat succursus, nequibunt quodammodo, ut viva voce asserunt,

respirare. Super quorum angustiis et tribulationibus dum velle-

mus, sicut erat expediens, cum nostro consilio providere, acci-

dit, quod Archiepiscopus Cretensis*) ad nos seu ad Ecclesiam

Romanam, cui devoti fideles sumus et fuimus, non attendens

stando nobiscum in tractatu, de Veuetiis secedens ex improviso

') Hic aut turbatum quid eat, aut locua mutilus. Lege salvo meliore: operantur

viribus, et facta sunt et fiunt, per quae.
a
) Qui hoc tempore fuerit, non est manifestum. Ceterum cfr. Le Quien. I. I.

III. 907.
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et nobis insciis ad iudices suos, videlicet Feltrinensem Episco-

pum 1

) et Archidiaconum Tripolitanum ex improviso accessit,

penes ipsos totaliter laborando, quod civitatem Yenetiarum in

lide et devotione prae aliis praepollentem proh dolor supposue-

runt ecclesiastico interdicto.

Quod quidem cor meum et omnium de Venetiis medullitus

sauciavit, a proposito de succursu mittendo ad ipsam insulam

per opera talia desistentes, cum, quae sententiata sunt pro

Archiepiscopo, seu quae requiruntur ab eo, per me vel com-

mune Yenetiarum non possint observari aliter vel attendi, quam

si nobis mandaretur, quod Ecclesiam beati Marci supponeremus

incendio et ruinae.

In eo vero, quod per Sanctitatem vestram saepius dictum

est , cum partem nostram minus habere Sanctitas vestra inve-

nisset, non potuit parti adversae iustitiam denegare, sic dicimus:

debet enim vestra Sanctitas, Pater sancte, ad conditionem

facti inspicere; et si per illum, cui per me et commune Vene-

tiarum commissum erat negotium, inordinate, illicite et falso in

causa processum est, quae non sunt nec ullo modo reperiri

poterunt confitendo, velle non debet, quod commune Venetia-

rum, vestrae Sanctitati et Romanae Ecclesiae tam devotum,

pro tanto defectu taliter debeat deperire.

Quapropter, Pater sancte, vestrae Sanctitati supplico

modis omnibus, quibus valeo, flexis genibus reverenter, qua-

tenus per intuitum Divini nominis et ob honorem vestrae Sancti-

tatis ad ea, quae facta sunt, cum gravissima et periculosa sint

valde, necnon ad fidem inconcussam populi Venetorum velitis

attendere, et per Dei filium unigenitum taliter providere, quod,

quae facta sunt ad praesens, totaliter revocentur, ad hoc, ut

per ea
,
quae per Sanctitatem vestram facta fuerint in hae

<) Algerius VilUlt». Ughelli I. I V. 374.
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parte, corda turbata ex intimis ad primum et verum propositum

revertantur.

Data in Docali Palatio, die octava intrante, Septembri, indi-

ctione octava, anno Domini MCCLXIV.

CCCLI.

Thomas Franci». Episcopus Castellanus, fatetur, se pecuniam recepisse

a Joanne ile Baruto, Presbytero, vicario suo.

A. d. 1264, die 27. m. Novembris.

Fiam. Cornelius Eccles. Venet. T. XIII, p. 234. Ex archivo

Patriarchali.

In nomine Dei eterni. Arnen. Anno ab incarnatione Domini

nostri Jesu Christi 1264, mensis Novembris die 4. exeunte,

indictione VIII. Rivoalti.

Plenam et irrevocabilem securitatem facimus nos, Thomas

Franco, Dei gratia Episcopus Castellanus, cum nostris succes-

soribus tibi Presbytero Johanni de Baruto, vicario nostro, tibi

et tuis successoribus, videlicet de una marcha argenti, quam

nobis misisti ratione dicte vicarie per Marinum Genum de con-

finio s. Marie Nove.

Nunc autem, quia ipsam marcham bene recepimus a dicto

Marino Geno, amodo in antea securus et quietus permaneas in

perpetuum.

Si igitur unquam contra hanc securitatis cartam ire tem-

ptaverimus, tunc emendare debeamus cum nostris successoribus

tibi et tuis successoribus auri libras quinque; et hec securitatis

carta in sua permaneat firmitate.

Signum suprascripti domini Episcopi, qui pro se scribi et

hec rogavit fieri.

-|- Ego Natalis Blanco, Canonicus s. Marci, tt. ss.

•{• Ego Petrus, s. Luce Diae., tt. ss.

L. S. Ego Marcus Fino, Presb. s. Paterniani et

notarius, complevi et roboravi.
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CCCLII.

Pactum Soldanl (lelekelnassir) de Alnppl ad petlcianem nobilis niri,

Johannls Secreto, factum.

A. d. 1264. 1. Sept.— 31. Dec.

Liber Albus fol. 209. Liber Pactorum I, fol. 269. 11, fol. 17, in

quibus sic inscriptum
:
pactum factum per Soldanum Adatapi etc.

anno domini SICCLIIII, indictione XIII. — Edita sunt haec duo

documenta nuper a Mas-Lalrie Bibliotheque de l'ecole des chartes.

111 Ser. Tom. II, p. 527 a. 1851, e Libris Pactorum Venetis, titulo:

„documents Franfais de l'an 1254 emanant dn Sultan d’Alep“. De

Soldano ipso vide notam nostram ad nr. CLXXXV, T. II, p. 62. Annum

1264 exhibent Liber Albus et Liber Pactorum II.

A [este] comande per (1. par) le haut commandement

seignori le Soltan— Dex accreisse sa hautece e doble les soste-

nances de ses mandemens: —
De mener les marcheans de Veneise sur lor durable

usance et lor ferine costume de uenir et d’ aler en nostre

terre, ne que l’on ne lor doie changier nulle custume, ne

renoveler sur eis nui jugement; mais que il soient ferme

sur lor usance conehue et lor priuee custume, segont ce

qui est es priuileges honores que il ont de nos en lor

mains ; o 1’ acreissement que il partiront . .
.

') d’ eis honorer

en nostre terre et d’els pusi^r [1. prisier] *) en toz
3

) nos reaumes

et [en?] bonte perdurable et otrei ferme; la quale chose seit

clere et ne se deit trobler ne; ne se deit changier a la longuesse

des iors. Et le chcmin de toz cels qui cest present escrit uerront,

des Amirails et des Bailliz et de cels qui sunt en luee d’ eis,

generalmant de receveir cest comandement et de faire ce que

i contient, et trestoz cels qui uenront de per [1. par\ eis,

honorer et prisier
4

) et aidier a lor uente et a lor achat, et

') Lacunosum videtur, nisi legendum erit: quel part q ti *
i 1 iront.

-) pusi er codd.

*) tot es LA.

*) puissi er LP. I.; ptisi er LP. II.
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de prendre ce que il deivent de la dreiture, si come 1’ usance

est corrue, sans nui creissement de nulle chose terrene; et

toz jors seit le regart des Baillis de sauuer ce que il auront

. . . (lacuna in codd.).

Com il seront en nostre terre au uenir et al aler, par

quei il puissent entrer et issir sauuement o quant que il auront.

Por ce que cels qui ve[«]ront de cele partie puissent

estre sauf et segurs ; et por ce que il sachent ceste chose,

fu ce conferme dei confermement dei haut seignal.

CCCLIII.

Litterae eiusdem Sullani,

A. d. 1264.

ibidem.

Le Soltan le Melec el Nasser Salec/i el dume weldin,

refut les letres qui uindrent de per [1. par] le Duc, le noble,

le grant, le vigoros, le pros, le hardi, lo sosteneor des leis de

Jhesu Crist, la gloire dei peuplc de nostre Signor, 1’auanceor

des generacions de la crois, le honor de [la] partie des Frans,

1' apoieor des enfans dei baptesmc, le uictorien des enfans de

Crestiente — Dex alonge le terme de sa vie, et asemble les

cuers sur s’ amistance — et parolcnt les lengues de son los e

de son gre ; et toz tcns seit s’ amistance honoree et sa grace

multipliee— et 1’entendimes loants’amor, remembrant s’amistie,

maintenant s' acointance, delitant delivrement des dettes que nos

avons en s’ amor. Et seumes ce que il manda disant en eles

de son pendement enuers nos, et de la fiance que il a en nos;

et le mercions de cest revisitement que nos receumes et de

1'amiste, que il a en nos laquele nos tenons a grant repos.